
Unione Montana Alta Val di Cecina
Via Roncalli, 38 - 56045 Pomarance (PI)
Telefono 0588/62003 - Fax 0588/62700
E-mail: unionemontana@umavc.it
Sito Internet: www.umavc.it

IL DIRIGENTE

Visto l’art.75 bis della L.R. n.39/2000 e s.m.i. (Legge forestale della Toscana),
che detta norme in materia di Catasto delle aree percorse dal fuoco, assegnando le
relative funzioni ai Comuni o, in caso di esercizio associato, all’Ente responsabile
dell’esercizio associato, ai sensi dell’art.17 della L.R. n.68/2011;

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 25 della legge 27
dicembre 2012, n. 68, entro il 28 dicembre 2012 dovevano essere adeguati gli statuti
delle Unioni a disciplina ordinaria alle disposizione della medesima legge regionale di
cui al capo III Sezione II e che pertanto i Comuni costituenti l’Unione Montana hanno
approvato un nuovo Statuto (Montecatini V.C con atto consiliare n 66 del 26/09/2012,
Monteverdi M.mo con atto consiliare n. 40 del 26/09/2012, Pomarance con atto
consiliare n. 54 del 20/09/2012);

Preso atto che tale Statuto è divenuto esecutivo a decorrere dal 28/10/2012, è
stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del 28/11/2012 e
prevede all’art. 6 lett. e) tra le funzioni comunali da gestire in forma associata tramite
l’Unione quella di: “Funzioni amministrative e servizi in materia di gestione del catasto
dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro 50 metri”;

Dato atto che l’Unione Montana Alta Val di Cecina ha assunto competenze
proprie relative sia alle funzioni amministrative che ad interventi nell’ambito
dell’attività antincendio boschivo della Regione Toscana (AIB) sul territorio dei
Comuni del proprio ambito territoriale, così come indicato dall’art. 70 quater e 71 della
L.R. 39/2000 e s.m.i. e specificato dal Piano AIB;

Rilevato che ai fini dell’istituzione e aggiornamento del catasto incendi boschivi
viene fatto riferimento al SIGAF, il sistema informativo per la gestione delle attività
forestali di ARTEA, presso il quale è operativa un’apposita Banca dati che mette a
disposizione la cartografia degli incendi boschivi registrati sul territorio toscano e che,
ad oggi, i dati relativi all’annualità 2020 non risultano definiti;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO

Numero  591   Del  01-06-21

Oggetto: L.R.  39/00  "LEGGE  FORESTALE DELLA TOSCANA" ART.
75bis  - CATASTO DELLE AREE PERCORSE DA FUOCO. RI=
COGNIZIONE E VERIFICA DEI BOSCHI PERCORSI DA FUOCO
E, NELLE FASCIA ENTRO 50 METRI DA TALI BOSCHI, DEI



Unione Montana Alta Val di Cecina
Via Roncalli, 38 - 56045 Pomarance (PI)
Telefono 0588/62003 - Fax 0588/62700
E-mail: unionemontana@umavc.it
Sito Internet: www.umavc.it

Considerato che l’art.75 bis comma 3 della L.R. 39/00 prevede che i Comuni
tengano aggiornato il catasto, provvedendo alla cancellazione delle prescrizioni relative
ai divieti di cui all’art. 76, commi 4, 5 e 7;

Visti gli elenchi predisposti “allegato A”, “allegato B” e “allegato C” relativi ai
terreni da inserire nel catasto delle aree percorse da fuoco per gli incendi boschivi
verificatesi fino all’annualità 2019, comprendenti anche i termini dei vincoli stabiliti
all’art. 76 commi 4a, 4b, 5a, 5b e 7 della L.R. n.39/00, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Di prendere atto che sul sistema SIGAF di Artea i dati relativi ai boschi percorsi1)
da fuoco nell’annualità 2020 risultano non ancora disponibili;

Di approvare gli elenchi di cui agli allegati A, B e C relativi ai boschi percorsi2)
dal fuoco e, nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, dei pascoli percorsi
dal fuoco, secondo quanto indicato all’art. 75 bis, commi 3 e 7, della L.R. 39/00
e s.m.i., per i Comuni facenti parte dell’Unione Montana (Montecatini Val di
Cecina, Monteverdi M.mo e Pomarance) da inserire nel catasto delle aree
percorse da fuoco;

Di procedere alla pubblicazione, per trenta giorni, dei suddetti elenchi all’Albo3)
Pretorio dell’Unione Montana Alta Val di Cecina per la presentazione di
eventuali osservazioni;

Di trasmettere il suddetto allegato ai singoli Comuni affinché possano dare4)
evidenza della pubblicazione anche sui relativi siti internet.

Il Responsabile del Settore
CEPPATELLI ALESSANDRO

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 591 del 01-06-2021 - Pag. 2 - Unione Montana Alta Val di
Cecina



Unione Montana Alta Val di Cecina
Via Roncalli, 38 - 56045 Pomarance (PI)
Telefono 0588/62003 - Fax 0588/62700
E-mail: unionemontana@umavc.it
Sito Internet: www.umavc.it

In riferimento alla proposta di determinazione di cui all’oggetto, ai sensi DELL'ART. 147 BIS DEL
D.LGS 18/8/2000, N. 267:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
esprime PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ E ALLA CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA.

Pomarance, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Pomarance, 01-06-21__

PANICHI LUCIA

CEPPATELLI ALESSANDRO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
esprime PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE E NE ATTESTA LA
COPERTURA FINANZIARIA

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 591 del 01-06-2021 - Pag. 3 - Unione Montana Alta Val di
Cecina

Oggetto: L.R.  39/00  "LEGGE  FORESTALE DELLA TOSCANA" ART.
75bis  - CATASTO DELLE AREE PERCORSE DA FUOCO. RI=
COGNIZIONE E VERIFICA DEI BOSCHI PERCORSI DA FUOCO
E, NELLE FASCIA ENTRO 50 METRI DA TALI BOSCHI, DEI



Unione Montana Alta Val di Cecina
Via Roncalli, 38 - 56045 Pomarance (PI)
Telefono 0588/62003 - Fax 0588/62700
E-mail: unionemontana@umavc.it
Sito Internet: www.umavc.it

Visto di controllo e riscontro del servizio finanziario -
D.Lgs. 18/8/00, n.267.

                        Firma
                      Il Ragioniere Capo

Data ______________

Imp. n° Liq. n° Mand. n°

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 591 del 01-06-2021 - Pag. 4 - Unione Montana Alta Val di
Cecina


